4. Définition de la « miséricorde céleste » à l'aide d'un vocabulaire
 (*ablutio, emundatio*) employé à propos du baptême : Hébr. 10, 22 :
 « abluti corpus aqua munda » ; Tert., *Bapt.*, 4, 5 : « aquis abluamur ...
caro spiritaliter emundatur » ; 6, 1 : « in aqua emundati ».

5. Depuis *Quia lex* (l. 9) jusqu'à la fin du § 4 : texte cité par
 Augustin dans le *Contra Iulianum Pelagianum*, 2, 8, 26 (PL 44, 691-
 692). Sur les textes d'Hilaire cités par Augustin dans ce traité, cf.
 J. Doignon, « Testimonia d'Hilaire ... ».

6. Sur le baptême dans l'Esprit-Saint et le feu, voir le commentai-
 re d'Hilaire sur *Matth.* 3, 11 en *In Matth.*, 2, 4 ; 4, 10 (SC 254, p. 108 ;
 126-128). Sur le baptême par le martyre, cf. Tert., *Bapt.*, 16, 1 ;
Pudic., 22, 9 ; *Patient.*, 13 ; *Cypr.*, *Fort.*, 4.

6. Et idcirco sanctus propheta *uicturum* se dicit esse, cum *uiuat*, per hanc scilicet *umbram uitae* ad ueram illam *regionem uiuentium transferendum*^a. Secundum quod exemplum, ut dixit : *Viuiam*, ita et : *Custodiam sermones tuos*.
 5 *Custodiuntur* interim secundum apostolum Paulum *pro parte et per speculum*^b. Sunt enim multa saeculi scandala, quae prohibent perfectam in nobis mandatorum esse *custodiam*. Taceo de naturis *corporum*, quae nos interim aut per infirmitatem aut per incentiua uitiorum imper-
 10 fectos esse compellunt. At uero *morte uicta et aculeo eius obtuso*^c et cum *facie ad faciem* audiamus atque cernamus^d, tunc uere et *uiuemus* et Dei mandata seruabimus.

7. Ordo intellegentiae qui primo uersu continetur, hic
 18 idem in consequentibus est. Ait enim : *REVELA OCVLOS MEOS ET CONSIDERABO MIRABILIA DE LEGE TVA*. Scit mortalibus *oculis* atque corporeis nubem *obscuritatis* obsistere^a. Scit ea quae corporaliter in *lege* praecepta sunt
 5 *umbram* esse et *speculum futurorum*^b. *Legem* quidem legit, sed optat *legis mirabilia* contueri. Meminit *sancta* esse *sabbata*, sed in aeternorum *sabbatorum requie* esse desiderat^c. Vtitur quidem *azymis* panibus, sed *fermentum*
 10 eicere naturae *ueteris* festinat^d. *Immolat paschae ouem*^e, sed adistere ei qui per Iohannem reuelatur *agno* concupiscit^f. *Septimi anni legi* satisfacit^g, sed ipse exactis septem

ⁱ VL RC pA r S mB

6, 1 sanctus : spiritus C || 2 haec C || 5 paulum > Vr || 7 prohibet V || 11 obtunso RC || audiemus ... cernemus S Ba. Er. Gi. Mi.

7, 2 consequenti m || 7 optat : apta C || contueri : pr. orat C || esse sancta R Zi. || 8 aeternarum sabbatarum VL || 11 reuelatur : agnus ostensus est C || concupiscit agno C || 12 legis C